stro euocantur antiquitatum eius ge-
neris periti magistri, & nummi e cul-
tiori orbe uniuerso conquiruntur con-
gerunturque. Nullis sumptibus peper-
cit augustae profapiae Princeps, ut se-
mel coeptum adparatum augetet, or-
naret redderetque instructiorem. Qua-
re illud effectum est, ut Arnstadiense
gazophylacium iam nunc maximis re-
gum Europae cimeliis conferri, & si
non tam copiam, quam selectum, ra-
rioris scilicet notae opes spectes, pluri-
bus illorum queat anteferri. Verum
tum demum patebit hic thesaurus or-
bi uniuerso, si tabulae, quibus figurae
nummorum inscriptae sunt, cum com-
menta-

mentario in lucem exierint, cui confi-
ciendo eruditissimi uiri, quos indulgen-
tissimus nutritor ex aliquo iam tempo-
re aluit, plurimum iam dederunt uigi-
liarum. Accedit, quod non tantum
ueteris Latii, sed patriae etiam nostrae
& medii aevi monumentorum in illo
ratio habeatur: unde publica Germa-
niae iura plurimum lucis possunt acci-
pere. Quod uero institutum difficilius
longe; sed tamen in Germania utilius
quoque altero est, a paucioribus excul-
tum, ut eius fere exordia Arnstadien-
sibus Musis debere uideamur. Comme-
moro haec, iuuenis consultissime, non
solum, quod principis tui gloria nihil
tibi

tibi prius esse possit nihilque antiquius;
sed etiam quod paternae memoriae ad
te, utpote unigenam, omnis pertineat
hereditas. Imo ita quoque habes, unde
certissimam spem concipias, fore, ut
indulgentissimus Princeps tuus ex Fri-
dericiana reducem singulari te gratia
excipiat & prouincia te exornet, in
qua obsequii tui studiique cultum ido-
nea ratione illiqueas comprobare. Va-
le, imo ualetudinem tuam cura diligen-
ter. Cuius formulae te admonere de-
beo, ut temperes uigilias, ne uires in iu-
uentute atteras, quae incrementi aeta-
ti solent decrescere. Halae Venedo-
rum, IV. Calendar. Nov. MDCCVIII.

DE
IVRIBVS, FEVDO
VICINIS (a).

CAP. I.
 DE COMMIXTIONE FEVDORVM CVM IVRIBVS
 GENERIS ALIVS.

§. I.

VT rerum ; ita quoque iurium confusio matrem *Mater con-*
 habet confinium (b). Agrorum exitus initia- *fusiois re-*
 que lapidibus distinguimus (c); urbes uallis ac *rum uici-*
 A 2 *fos-* *NIA.*

NEXUS dicen-
dorum.

(a) Quae *indoles genuina* feudo-
 rum *uniuersum* sit, expositum est
 nuperrime. Verum tutam esse
 hanc doctrinam, non exstimabit
 pars aduersa, nisi illius quoque sen-
 tentias respondeamus, quae nostris
 contrariæ esse, uidentur. Agenus
 itaque hic ex instituto, de *peruersis*
feudorum definitionibus. Quemad-
 modum uero causa errationis hu-
 ius potissima in eo uersatur ; quod
 iura, feudis uicina, cum ipsis feudis
 commisceantur ; sic danda quoque
 opera nunc est, ut indolem huius
 generis contractuum iuriumque fi-
 gillatim indagemus ; quo constet,
 ubi illi conueniant cum feudis &
 ubi differant ab iisdem. Dei nu-
 men adsit dicendis.

Finitima fa-
cile confun-
duntur, quod

(b) Rerum moralium non ignaris
 satis est intellectum, quam facile
 fieri possit, ut uitia se indumentis

irretant uirtutum ob causam uici-
 nitatis. Hac in arte sacri orato-
 res se exercent, qui laudes defuncti
 mentiuntur siue adulationis causa
 siue quod tum officii sui esse credant,
 uitiis speciem induere uirtutum.
 In homine, qui perfrictæ frontis
 fuerat & summe audax, illi fortitu-
 dinem extollunt : in prodigo atque
 effuso liberalitatem : parsimoniam
 in avaro : iustitiam in iudice imma-
 ni & quae sunt eiusmodi. Quae
 enim in uno conueniunt : illa facile
 in altero inuicem confunduntur.

exemplis do-
ctura

(c) Romanos scriptores, qui de
 agris & limitibus distinguendis
 agunt, uho uolumine exhibet Wil-
 helm GOESIVS, cum amplissimo com-
 mentario & glessa Nicolai RIGAL-
 TII. Prouide an, c. 130. c. 131. in hoc
 ducatu rex Portugaliae, ubi non tan-
 tum agrorum spatia a geometris

Limites re-
rum finiti-
marum.

ek-

fossis, regna uarii generis arcifiniis (d). Quod omne fit, ne uicinia in ambiguo uersetur. Est certe finium regundorum arte non minus opus in iurisprudentiae studio (e): ne uel hic diuellamus coniungenda aut diuellenda coniungamus: quo nihil potest esse per-

explorata: uerum etiam hoc sine *mappae agrariae* seldcharten confectae sunt, ut limitum regundorum controuersiae iam nunc responderi in curia & camera rationum queant neque opus sit impensis sumtuosae uisitationis aut inspectionis, quam uocant, ocularis.

Quod primum distinctioni inter limites territorii & populi?

(d) Cursim moneo, frustra dissidia esse doctorum in descriptione finium nostrae Germaniae. Hos enim si unus coarctat, alter uero magis illos profert; non ea propter alterutrum falsum esse, oportet: cum utriusque constare possit cum ueritate, modo temporum interualla recte distinguantur. Nunc enim germanicae gentes, ad migrandum & inuadendum promptissimae, se in alterius ditionem effuderunt iterumque inde deiectae ac depulsae sunt: ut fieri non potuerit, quin eosdem omni tempore fines conseruarent. Illis enim egomet meum calculum non do, qui tum inter limites populi & territorii distinguere malunt, quam in patriae finibus uariare. *Arcifinia* enim alia nescitis publicum, quam ubi exit unius incipitque alterius ditio & imperium: ut miram non sit, illa cum hoc dilatari, iterumque adduci. Natura-

1 lia autem arcifinia in hoc argumento somnis ego soleo accendere. Quis enim DEUS unquam orbem partitus est inter populos; aut ubi legem alicui genti dedit, ut se in finibus contineret, prout montes, ualla, aquae, fluuii illos distinxissent. An illis superstiteo illi non dissimilis, quae clerici Carolo M. obstiterunt, ne Rhenum Danubio iungeret. Peccare enim illum, lepida ingenia senserunt, qui uel diuellat, quae coniunxerit natura; uel, quae diuulserit, coniuget.

(e) Memini lucubratiunculae aliculus de finibus regendis iurisprudentiae naturalis; quod in hanc disciplinam plurima irrepserunt, quae sibi uel ethica uindictae uel politicae uel etiam historiae. Similem censuram *iuris canonici* meretur, quod praeter res ecclesiasticas falcem temere immisit in messum iuris ciuilibus. Idem peccatum medicorum est, qui cum uulneris & ueneni naturales responderent causas debeant; frivole saepius illi dilabuntur etiam ad ea, quae ad poenam uel augendam uel minuendam faciunt & provinciae sunt iuriconsultorum. Adeo dulce est iuribus ingeniis, extra oleas uagari.

Opus est finibus regendis in studio disciplinarum.

peruersius, iniquius nihil, nihilque doctore ac iudice indignus (f).

§. II. Nauseant Icti hanc notam in feudorum institutis (g). Haec enim non solum cum aliis generis iuribus & contractibus usque diuersissimis commiscentur (h): sed etiam illi iterum doctores, qui ad hunc errorem conspirant, tantis inuicem quoque conflictantur disensionibus (i); ut omnia infirmo

A 3 loco

Damna ex
confusione
iurium;

(f) In contractibus saepe ambigimus, utrum donatio sit, an emtio; precarium an commodatum; depositum, an mutuum & quae sunt eiusmodi. Verum enimvero uti ex confusione horum contractuum homines tantum priuati damna sentiunt, ita e contrario ipsa res publica patitur, si feuda cum allodiis, aut haec cum illis permisceantur. Verum infra locum dabo peculiarem huic momento, quorsum lectores remitto.

Feudorum &
allodiorum
frequens con-
fusio.

(g) Superius p. r. querelam vidimus *CVLACI* de hoc argumento. Qui etiam loca *VRSPERGENSIS* & *HVBERSI* p. 3. n. 7. & 2. prolata contulerit cum feudorum frequentia, quam nunc habemus: is haud dubie nobiscum sentiet, feuda cum allodiis multoties commixta fuisse. Qui enim hodieque feudorum fere nescia est *Frisia* & provincia *Croningano Omlandica* quod etiam testatur *Gerh. FELTMANNVS* de feudis cap. 1. §. 1. n. 4. *Holsariae* nobilitas, ampla & opulenta, si quatuor aut quinque fundos exceperit, reliqua a feudis prorsus abhorret praediaque nobilium ibi sunt prorsus allodialia, Au-

1 *Striae* non minus & *Boioariae*: *Sueviae* & *Franconiae*: *Hessiae* & *Thuringiae*: *Vandalis*que feudorum indoles, quam illa uel etiam nunc habent, uel seculo habuerunt superiori, siue successiones siue alienationes spectes, clarissime omnium docet; praedia ibi nobilium allodia fuisse indeque sensim ad feuda deflexisse, ut eiusmodi prorsus nunc esse, uideantur. Verum de his sigillatim agemus in opere de origine feudorum. Conferri etiam illa huc possunt, quae habentur p. 35. litt. k. p. 37. litt. l. & p. 37. litt. b. superius.

(h) Utpote cum *emphyteusi*; *centenariis agris*; *denen lasgütern*; *bebau-* *feudis consuetudinibus*; *fideicommissis* *fau-* *sa* *miliae*, *denen Stammgütern*; *nonellen* *dem neurent*; *maioratibus*; *per-* *petui temporis locazione*, *denen erb-* *pächtern*. Conferantur p. 51. n. 1. p. 52. litt. k. 53. litt. l. Doctores, qui hos errores errant, nominabimus inferius & suo quemque loco.

(i) Multiformes definitiones certissima indicia dant, parum cognitae ueritatis. Quae enim bene perspecta sunt: illa quoque doctum simplicia & uniusmodi, Mater disensionis

Praecipue
FEVDA cum
aliis iuri-
bus com-
miscen-
tur.

Notae, na-
rum cogni-
tam esse in-
dolem feuda-
rum.

loco stare & opinionibus magis, quam recto iure feuda
sustineri uideantur (k). Nulli fere reipublicae (l) aut
cu-

tionis est ignorantia: ignorantiae
plures causae, natura, culpa, dolus, si
quidem eadem adfectata sit. In
quam uero classem tot doctores
qui inuicem digladiantur, collocari
mereant: id loca proderent, inferius
aperienda, Conf. p. 58. litt. k, p. 53.
litt. l.

*Differentia
inter opinio-
nes & ueri-
tates.*

*Illis rogitur
suis publicum.*

& feudale.

(k) Academicorum quondam
gloriola fuit; illos artem callere,
ut qualibet de re disputarent in
utramque partem &, hodie impu-
gnare possent quaestionem, quam
nudius tertius propugnauissent.
Stupidus esse, oportet, qui non i-
dem sibi hodieque promiserint de
causis ualde etiam momentosis, in
iure publico & feudali. Proklam
mysterium. Occurrit quaestio, quam
Caesar adfirmat; negant ordines;
utrinque prouocant ad consuetudi-
nes imperio. In his dissidiis qui
hodie pro Caesare dixi; cras stabo
pro imperii ordinibus; utrobique sti-
patus exemplis & casibus ex obser-
uantia imperii. Scilicet ibi Carolin-
gica, Henrici IV. & Fridericorum hi-
storia proderit; hic imperium Cun-
radorum; Caesarum post fatale in-
terregnum. Coniecturae conie-
cturis; opiniones opinionibus eli-
dantur. Idem in feudorum insti-
tutis: ubi nulla sententia tam pe-
regrina & peruersa est, quae reddi
nequeat opinabilis, si laruae acces-
serint praedictorum; cateruae
ita sententium; neniae consuetu-
dinum; longobardici textus aucto-

1 ritas, si is faueat, si minus, eius ex au-
ctoratio. His pigmentis nunc de-
fendam feudale decretum; iterum-
que refellam & confutabo. Alia
uia incedendum est illi, qui contem-
dit ad ueritatem. Ut enim in
2 publico iure forma imperii non ex
ingenio effingenda; sed ex statu
reipublicae cognoscenda atque ad-
sumenda est, quam semper deinceps
3 in oculis habere oportet doctorem,
ut, quod principio statuit, in suc-
cessu etiam euentuque retineat: sic
praecipue in feudalibus prouiden-
dum est, quae genuina definitio feudi;
4 quae essentialia eiusdem sint, quae
uero naturalia & accidentalia; quae
presumuntur debeant in feudis & quae
probari. Hoc uero semel ex aliis
enarrauisse satis, non est. Reliqua
5 enim exinde enasci debent, ut flu-
uius ex fonte; e frutice arbor; e
grano herba: ut foetus matri, ul-
tima primis ubique respondere ui-
deantur. Et hoc, quantum fieri
6 poterit, nostris est institui. Confer.
p. 16, litt. x. p. 55. litt. k.

(l) Actum est hac de re p. 14.
litt. r. Quam uero diuersa etiam
sit feudorum indoles in regnis di-
uersis: in illis tamen, quae huic
iuri essentialia sunt, omnes respu-
7 blicae, necessum est, conuenire. In
Galliis feuda alienantur, ad arbitra-
tum uasalli instar patrimonii Joh.
8 RAYNAUDUS Ictus Auinionensis
(an. 1420) cap. 1. feudorum n. 29. imo
nihil impedit, quo minus ibi in feu-
dum

*Aliud nobis
instituum.*

*Diuersis reg-
nis diuersae
feudorum
rationes.*

curiae, hic cum altera conuenit (m). Quid? quod magis est, eiusdem etiam fori iudices in diuersissima abeunt, quoties clientelarem respondere causam debent, non quotidiani argumenti (n).!

§. III.

dum detur proprietates & plenum dominium *Carolus MOLINAEUS consuetudinum Galliae tit. 1. de feis n. 18. p. 27.* quod in Germanis est inauditum: quemadmodum etiam illud, quod feuda ad dominum redeant, si successor sit minorennis, quod tamen moribus Angliae constitutum est *Job. COVVEL lib. 1. institut. iur. Angl. tit. 17. 19. 21. 22. & in DISSERT. de iure ueteris iurii militum emeritor. §. 15. p. 116. n. 6. OBRECHT. de impens. ad bell. cum Turc. p. 45. n. 61.* imo uero etiam antiquo Saxoniae iure *REVSNER. in appendice feud. p. 44.* Unde firmissimum est filium consecutionis; ad definitionem siue essentialiam feudi non pertinere dominium utile in re aliena uel etiam nunquam interrupta successio. Potest legislator solennia addere aut detrachere contractui emtionis: conuentum pretium tollere in illo non potest: sic frustra precarium dixeris, quod, non integrum est, reuocare.

(m) Falissimum est duplici iure regi omnem Germaniam: Saxonicam & Suenicam. Ut enim sex habuit respublicas Germania principio imperii sui: ita etiam totidem fora, leges, iudices supremos. Ut ciuilitateam, patet hoc etiam in feudalibus. Ex quo autem harum rerum publicarum aliquae in plures ite-

rum partes dissectae sunt: factum est, ut etiam domini illarum legislatores agerent & multiformia magis redderentur tum alia iura, tum feudorum instituta. Sic in *Franconiae* feudis ascendentes primi etiam acquirentis eiusque collaterales succedunt *Petrus Rodericus DEMETRADT in fascic. iur. Francon. Different. 14. part. 3. p. 152. n.* quod idem quoque fit in feudis *Zutphanensibus* *Frider. a SANDE in comment. consuet. Geldr. part. 2. p. 65. n. 20. Simon uan LEYWEN in censura forensi lib. 2. c. 22. n. 12. p. 218.* Vetusioris Pomeraniae institutis inueltitura non petitur, uasallo mutato, sed tantum mutato domino, quod me docuit *CODEX msc.* Nullo itaque iure uel successu feudorum uel inuestitura inter essentialia refertur inferiturque feudorum definitioni. In quo tamen errore plurimi uersantur. Confer. *p. 13. §. 14. litt. g.*

(n) De illis qui feudalia iura respondent aut docent *p. 4. litt. e. & p. riae dissent. litt. o.* actum est plenius. Si quis *stones in sen-* exemplum a nobis eegerit illorum, disqui in iisdem curiis sedent; sed tamen in causis feudalibus, maximi etiam momenti, inuicem frequenter dissident: illi Saxonicos iure consultos commendo. *CARPOVII* & recentiorum doctrinae feudales maxime differunt ab institutis

PISTO-

Differunt etiam in feudis prouinciae Germanicae.

Multipli-
cia inde GE-
NERA defi-
nitionis feu-
dorum.

§. III. Exemplo id potest doceri infinitorum dif-
criminum, quae iactari solent de genere definitio-
nis. Ur autem ordine scribam in suas disponam clas-
ses cunctarum fere opinionum farraginem (o). In PRI-
MAM earum illos colloco, qui REM spectant, in feu-
dum exhibitam (p) proptereaque feudum descri-
bunt

PISTORII & veteranorum. Quos
tamen ego praeferre soleo auctori-
tati illorum: quod uestigia habeam
luculentissima, in peius iuisse omni
tempore feudorum rationes. Ob
easdem causas, si rem ipsam intueor,
me plura mouent, ut speculatorem
Saxonicum propius ad indolem feu-
dorum genuinam accedere dicam;
quam Augusti & aliorum electo-
rum nouissimae constitutiones. In
quibus allothalia iura feudalibus
multoties inperfa fuisse, re perio &
suo loco inferius demonstrabo. Spe-
cimen dissentium in uno collegio
Ictorum de grauissimo iuris client-
telaris argumento, habes apud Petr.
non HOKENHARDIm Prensischeim
Nexburg part. 3. §. 15. p. 188. Cui li-
bello tantum tribuit nuperrime in
epistola sua illustrissimus comes de
METTERNICH. causae istius lega-
tus & actor, quantum sibi nullo tem-
pore arrogauerit scriptor lucubra-
tiunculae. Sint Deo gratiae, si
qua parte iustam sapientissimi regis
causam illa promouit.

Qui collegere
uarias feudi
definitiones?

(o) Syllabum habet illorum, qui
uarias feudi definitiones diuersorum
doctorum recensent simul atque
confutant, sex eorum enarrat Ni-
col. MOZZIVS cap. 1. feud. ap. 4. ad

1 7. NOUEM adfert Nic. INTRIGIO-
LVS Quaesq. feud. 1. ap. 4. ad 12.
QUINQUE Conradus RITTERSHV-
SIVS lib. 1. feud. c. 3. ap. 55. ad 66. toti-
dem fere Henricus BOCERVS Synopf.
2 feud. 1b. 2. p. 2. summam tamen,
quod etiam facit Valentin. ARITH-
MAEVS [disp. 2. §. 3. Ioh. COPPEN
Feud. obseru. I. ap. 9. ad 16. DECEM
recenset breuiter, sed curate & lucu-
lenter: in SEPTEM inquisit Wil-
3 belmi LYDWELLS Synopf. feud. c. 2.
p. 23-30. in quo totidem Ierem SETZE-
RVS in arbore feud. eiusque com-
mentator Petr. Elias SCHROETERVS
4 disp. 1. feud. n. s. 15. p. 18. ad §. 20. p.
27. neque pauciores attigit Gothofr.
SVEEVVS disp. feud. 2. §. 1. p. 3. Faber
CANTERELLVS de l'origine des fiefs
p. 225. recitat, suo tamen iudicio non
5 aestimat septem. HVNNIVM p.
57. litt. G. laudauimus, qui totidem
aut si largius eas numeraueris no-
uem disputat resellitque. Taceo
alios, minus fecundos. His enim
6 litigiis systemata feudalialia in imma-
nia uelut in a excrecunt: quae tam-
men, si otiosa refeceris, in paruulae
molis libellos facile rediguntur.

(p) Quod multiplex uocis feudi
7 significatus causam dederit uarieta-
ti generum definitionis, id quidem
dicendum
Genera, ex
re feudali ge-
nita.

bunt per bonum immobile (q); fundum aut praedium (r): quod tamen non solum multoties fallit; sed etiam uim adfert germano uocis significatui.

B

§. IV.

dictum est p. 59. litt. e. f. & p. 67. litt. s. Hoc ordinae collocabimus, quotquot feudorum definitiones fouent, nostrae aduersas: ne exemplo aliorum doctorum, quorum nomina p. 80. litt. o. dedimus, omnia turbate effuditse, uideamur. Quod uero primum spectat, ubi feudum per rem siue materiale causam definitur: id potest illustrari exemplo pignoris. Hoc enim finitur aut per rem aut per ius, generis loco positum. Illo intuitu pignus est res in securitatem debiti obligata: hoc autem pignus est securitas debiti, creditor in re constitutum. Reinhold. BACHOVIVS cap. 2. de pign. p. 4. Sic feudum uel est fundus: uel ius in illo fundo, dominium utile.

Fundi generis
an res IMMO-
BILIS?

Affirm. Ratio

1) prima.

2) altera

3) tertia

(q) Est definitio Francisci DVARENII, cap. 2. consuet. feud. p. 311. opp. quae sequitur: Feudum est res immobilis, quae fidei gratia certo modo alicui fruenda: (non simpliciter fruenda, ne uideatur usufructus) conceditur. Tueri uidentur hanc definitionem, quod 1) feudum accipitur pro re in feudum concessa idque fiat in ipsis feudorum institutis p. 59. litt. f. 2) ita etiam accipitur in iure Romano pignus l. i. ff. de act. pignoratit. supra p. 59. litt. e. p. 81. litt. p. n. 3. 3) essentiale feudi bonum immobile: fieri enim non posse, ut hoc in re mobili, pecunia & quod est eius modi constitutur, idque affirmari

1 auctoritate textus 2. F. 1. §. sciendum. feudum non nisi in rebus soli aut solo cohaerentibus aut in iis, quae inter immobilia coherantur, uelut cum de camera aut camera feudum 2 datur, posse consistere. 4) in re mobili 4) quarta proprietates usu consumatur, quae tamen salua esse debeat feudi domino Franc. SONSBECK. part. 1. feud. n. 15. p. 22. 5) eapropter aliqui doctores 5) quinta: 3) etores explicationis causa adiungant, rei immobilis uelaequipollentis concessionem, feudum esse dicendum Vdalric. ZASIVS part. 1. feud. n. 3. p. 4.

4 (r) Hac etiam causa Eguinarus Angonus seu BARO lib. 2. feud. tit. 1. p. 73. scribit: di res solae Beneficii substantiale est, ut in rebus, solo cohaerentibus consistat, uelut in feudis & annuis redditibus, ex his praestandis: aut in illis rebus, quae inter immobiles habentur, quamuis neque immobilibus cohaereant: aut in pensione annua ex agrario, ex mensa ue Figali, ex mensa argentaria, quas cameram, cameram, cameram uocant. Sic apud Bituricensis artilleria, cuius a uim inter immobilia habentur. Unde ei definitio: feudum res est soli fidelitatis nomine tenenda data, retento dominio.

(s) Argumenta, quae aduei sunt CONFVATVR generi definitionis, a re siue materia utrumque feudi repetito, ordine nunc dabimus summam tamen. Principio eius 1) Quod max. generis definitores mihi quidem cen TERIA 1708 su-

II, A MODO. §. IV. ALTERAM deinde absoluunt illi, qui MODVM huc trahunt feuda constituendi. Horū alii feudum audit

COPIA

FORMA rei.

1 tenfuram *CVLACII lib. 3. feud. tit. 1. p. 720.* nec quicquam effugere posse, uidentur. Res est materia feudi. Multum autem interest inter materiam feudi & feudum. Imperiti philosophiae intrinseque, id, quod traditur possideturque, tantum spectant, dum feudum definiunt esse rem immobilem. Frustra enim est *Curr. RITTERSHUISII lib. 1. c. 3. p. 61.* qui dicit, hoc Cuiacii iudicium nimis, asperum esse; quoniam leges Romanae pignoris nomine pariter utantur, pro re pignoris loco data, *p. 59. litt. e. p. 81. litt. p.* Quasi uero hoc summo Icto fuisse ignotum? Aliud tamen est, feudum rem immobilem dicere: aliud feudum per rem immobilem definire. Primum leges faciunt; ultimum inepti ac imperiti definitores. Merito itaque pinguiori hic philosophiae illos inculant *Iob. BORCHOLTEN cap. 1. de feud. n. 11. p. 3. VVLTEIUS lib. 1. feud. c. 2. n. 6.* & in disceptationibus *schol. 38. c. 19.* Deinde grammaticus etiam feodi significatus, quo alimentum denotat *p. 20. litt. g.* non rem, sed comoda rei uult, in quibus alimenta uersantur *p. 6. litt. i.* Praeterea, qui *p. 20. litt.*

2) obuers. signif.

3) Feudum in re sit. stat. etiam MOH. II.

4) taturam non esse, feuda quoque constitui posse in re mobili. Uti enim salaria nostra nunc ex hoc iterum ex alio fundo nobis soluuntur, augentur etiam minuunturque, pro ut in utroque uariare placuerit principi aut reipublicae: ita parum

1 etiam referre, existimo; siue feuda in praedii certi redditibus constituantur, siue liberas principes manus habeat, fidelitatem mercede ac stipendio remunerare. Quid? quod di- quod plena
2 plomata scitis multa iaperfint, unde probatur constat; seruos & ancillas in feudi exemplis
3 dum concessos fuisse; quale habes apud *Christ. BROWERVM lib. 3. antiq. Feud. c. 16. p. 260.* sed plura con-
4 ducam fito loco. Imo feuda in nōmimis constituta cognosces ex alio diploma an. 1145, apud *TOLNERVM in diplomat. Palatinar. p. 44.* ut frustra sint doctores, qui recentioris demum acut moribus hoc genus feudorum existimant constitu-
5 tum esse, ut *PRYCKMANNVS uol. 1. conf. 2. n. 273. Conf. 28. n. 34. Conf. 34. n. 30. Conf. 48.* in primis n. 130. uel de iisdem hodieque dubitant *TREVTLERVS Conf. 106. n. 7-10.* Ceterum *Iacob. SCHICKVS IUS lib. 1. de feud. Siles. c. 1. n. 3. c. 2. n. 9.* casum his uerbis proferre: *exemplum feudi in re mobili aut pecunia constitutum uidimus in Iohanne de Burckdorff in Poldeyck; cui an. 1597. quadraginta millia Ioachimicorum Seren. Elector Brandenburg. tributis & resignauit in*
6 *feudem.* Marchiae etiam consuetudines singularem titulum habent non Geld austheilung der Lehn. Daß das geld / wenn es gleich nicht wider fan an leben geleger werdend; dennoch lehen verbleibe *Lamb. DISTELMEIER part. 4. tit. 25.* quod ualde exercuit ingenia commentatorum
7
8 iuris

2) statuta

contractus (t) isque nominatus aut innominatus, id est, quod *com-*
formulis romanis non figillatim notatus ac defini- *tractus,*

B 2

tus

) doctoribus.

juris Brandenburgici, *Ioach. SCHE-
PLITIVM part. 4. lit. 25. p. 535. Joh.
COEPEN decif. 18. p. 32.* Extraneos
etiam doctores in utramque partem
laudavit *Gorhoff. ANTONIVS disp. 1.
s. 2. litt. d. p. 18.* Modo tamen posses-
forem ac dominum pecunie nexus
teneat fidelitatis. Hoc enim disso-
luto, causa haec exulabit e curia feudali.
Lumen etiam dare possunt
huic controuersiae *Salmasii discrimina*
urum in mutuo transferatur
dominium. p. 30. litt. 2. p. 49. litt. e

Dissolus. con-
trariorum.

His dictis, contraria argumenta uel
concidunt prorsus uel dissoluta sunt
quam facillima. *Ad 1. & 2.* Non
hic quaeritur, quomodo adpellari
possit feudum; sed quis significatus
proprius feudo; unde id queat defi-
niri. *Ad 3.* Textus loquitur de *na-*
turalibus feudi; non de *essentialibus*.
Id est Itali de indole hominis Itali;
nequequam de hominis essentia.
Ad 4. Error est, in feudo beneficia
necessario perdurare. Soluis hodie
Titio duo millia aureorum, eale-
ge, ut tibi deinceps sit uasallus ab of-
ficiisque fidelitatis. Durabit nexus,
nummis licet usu consumptis. *Ad 5.*
Fidementis opus non est. Liberas
Titium a morte, sub nexu perpetuae
fidelitatis. Ubi hic res, immobili ae-
quipollens? Infra de hoc plenius in
argumento, *quae res in feudum que-*
ant conferri, aut clarius, quaedam
re acquiri possint officia fidelitatis?
Summatim, quodcumque demum
beneficii genus, siue illud in re im-

1 mobili uersetur siue minus, siue con-
stans sit, siue transiens; siue corpus
sit, siue umbra, habile tamen reme-
dium est, feuda constituendi. Ut prin-
cipis officialium alii ad salaria ue-
cantur; alii uero pascuntur specie
inanium, titulorum granditate.

2
3 (t) Hanc sententiam, aliis eius-
dem patronis plenius longe planius-
que defendere, instituit *Cunradus*
RITTERSHVSIVS lib. 1. cap. 3. a p.
62. ad p. 66. Argumenta, quare plu-
rimis illa opinabilis sit, enumerabi-
mus. Sunt autem haec. *Primo*

Feudi genus
num CON-
TRACTUS?

4 auctoritatem ei conciliant ex iure
feudali. Nam 2. F. 87. dicitur: *In*
beneficiis, ut in ceteris contractibus
praescriptiones currere. Resp. Ali-
ud esse, feuda quandoque contra-
ctum dici, quod dedimus p. 60. litt. g.

Ratio affirm.
ab 1) auctori-
tate textus.

5 aliud uero proprie sic dici, ut genus
esse possit contractus definitionis.
Primum ex iure feudali patet; non
uero alterum. Ut taceam, legales
definitiones quandoque pessimas esse
6 p. 26. n. 2. p. 27. litt. s. n. 1. 2. p. 56. litt.
a. p. 66. litt. r. hanc uero sententi-
am post titulum 73. reperiri, qui iu-
stitiae sacerdotibus sunt apocryphi.
Deinde contractus quoque in legi-
bus Romanis prodi existimant signi-
ficatum, qui feudorum indoli re-
spondeat. Nam 1. 19. ff. de V. s. tri-
um uerborum sensus distinguit his
uerbis: *Quaedam aguntur, quaedam*
geruntur; quaedam contrahuntur.
Et ACTIVVM quidem generale uerbum
est, siue uerbis siue re quid agatur, ut
infra

2) Romani
iuris signifi-
ca-

nominatus, nitus (u). Quamuis uero in Germanis id forte discrimen nullius sit momenti, cum moribus auitis uiuamus

in stipulatione uel numeratione, mutuo CONTRACTUM ultra citraque obligationem, quod Graeci *εὐχρηστικὴ* uocant, ueluti emtionem uenditionem; locacionem; societatem: GESTUM rem significare sine uerbis factam, ut negotiorum gestio, gestio rerum pupilli. Quod si igitur feuda mutuam obligationem habeant p. 74. *lit. a.* sermone quoque Vlpiani, Icti in uerborum significatibus tantopere accurati Scip. GENTILIS *lib. 1. parerg. 3.* feuda contractus dicendos esse. R. Vlpianum loqui de iure *adrem*; non uero *in re*. In altero autem non primo uersari feudorum rationes p. 60. *lit. b.* Neque enim feuda uel *actus* sunt uel *gesta* uel *contractus* 2. F. 23.

3) Feuda contractu constituantur.

Præterea etiam feuda emi, dicuntur esse itaque feuda in numero contractuum. Resp. Emitione ius ad rem tantum acquiritur; sed res emta insecuta demum traditione; ita neque feudum alia ratione acquiritur, quam traditione feudali, quam appellamus nomine inuestituræ. Ta ceo; donari quoque feuda; stipulatione & præscriptione acquiri; qui uodi contractibus hisce aduersi. In definitione autem singula esse debent *res* *uere*; quæ in nullo feudi genere debent abesse. Denique feudum tamen accipi dicunt in ipso textu iuris feudalis pro feudali contractu p. 60. *lit. g.* Resp. Verum aliud est, feudum dici contractum per *negotium*? aliud uere esse contra-

4) Feudum accipitur pro contractu feudali.

ctum, quod negatum est p. 61. *lit. i.* Ad extremum sententiam tueri uolunt numero & auctoritate ita sententium. Hoc sine Ludolfus SCHRADERVS *part. 2. c. a. n. 1. 2.* Cærtum nominat Albert, Brunnum; 10. *lac. de Leonard*; Matth. ab Afflictis; Matth. WESENBECIVS *cap. 2. feud. g. 6.* laudat Baldum; Clarum; Müdaicum. Quorum ipsorum nomina *Contr. RITTERSHVSIVS lib. 1. feud. cap. 3. p. 62.* extollit, præfertque illos ut huius certaminis antesignanos. Resp. Centonem habiturum esse, nullibi coherentem, qui calamum addixerit sententiis aliorum. Nostris pedibus ire hic lubet; reiectis doctorum cõthurnis. Ut taceam; doctores doctoribus nullo hic negotio opponi.

(u) *Tris* sunt, quare inutile iam *Feudum an uideri possit huius argumenti disputatio*. *Primo* enim si feudum nominatus? contractus non est, quod p. 83. *lit. t.* uidimus; neque uel innominatus erit uel nominatus. *Deinde* cum feudalia iura, quæ nunc habemus, romanis incognita fuerint: non esse uidetur, quare conuentio feudalis inibi perquiratur. *Post* cum argumenta contractuum moribus patriæ reducta sint ad *naturalem simplicitatem*; parum forsitan est utile de genere contractus Romani sollicitum esse. Verum repono ad 1) quamuis feuda contractus non sint, negari tamen non posse, contra hunc

Plurimos doctores ita sentire.

mus, hodieque stare sciamus omnis generis conuen-
to

multoties de feudo conferendo: ad
1) si pacta; si consuetudines; si ius
scriptum non sint, in curia quoque
feudali ciuiles leges audiri, qua de re
suo loco: ad 3) esse tamen doctores,
qui in obligatione contractuum
Romanos *κατά νόδα* sequuntur.
Scilicet iura Romana. haud dubie,
quod Itali faciles linguas & leues
plerumque animos haberent, non ex
quacunque statim conuentione eos-
dem obligarunt; sed illa tantum
quae rite peracta esset, hoc est, ad
formulas legum, *re, uerbis, litteris,*
nominibusque consensualium con-
tractuum definitas. Si quis autem
alio se modo obligauerat, in nexu is
fuerat *naturalis*: non autem *ciuili*,
quia nullus eum iudex cogebat, ut
staret conuentis. Pertinent huc *L.*
no. C. de pact. ex simplici pacto actio
non nascitur. L. 27. C. de locat. cond.
si conuentio placiti tantum sine stetit
neque stipulanti spondit, actio non
datur. Quod si ergo Titius & Cai-
us simplici & nuda uoluntate, con-
uenerint inuicem, ut dominus esset
unus; uasallus uero alter, sine ulla
uel *rei* traditione; uel *stipulatione*;
uel scripto *instrumento*: causam id
quaerendi dedit, an forensis exinde
sit obligatio? Dubium hoc esse di-
cunt leges: quia non nisi *formula-*
ris conuentio in foro det actionem,
non uero *nuda* uel *simplex*. Neque
enim est, quod solum *consensum* hic
urgeas; quo facto, *consensualis* sit
contractus iure etiam Romano ua-
lidus. Tiro quippe respondebit ex

1 legibus Romanis: nullos *consen-*
suales contractus obligationem pro-
ducere forensis; quam illos tan-
tummodo, qui ad id speciali priuile-
gio muniti propterea certo ad-
2 pellati ut nomine *emtionis; loca-*
tionis, mandati, societatis §. 1. *I. de*
obligat. ex consensu: in reliquis autem
nudum consensum, pactum simplex,
aut conuentionem in se neminem
iuris uinculo deuincire. Qua ra-
3 tione neque uasallus haberet neque
dominus, quo actione ius suum si
alteruter inde resillire uellet, inuicem
prosequerentur. Verum tamen in-
4 stas, illos etiam contractus, ubi nul-
lum singulare nomen, mutua so-
lum praestatio sit, ciuilem tamen &
obligationem producere & *actionem*
sue in *factum* siue etiam *praescriptis*
5 *uerbis* cognominatam *l. 1. 2. 3. de*
praescript. uerb. & in factum actio-
nib. qui propterea audiant innomi-
nati: atqui genus contractuum,
do ut facias, in feudis perpetuum
6 esse, ubi *deitur* beneficium, ut *facias*
uasallus ea, quae pertinent ad officia
fidelitatis *p. 74. lit. a.* Parum itaque
primo intuitu interesse, uideatur, siue
7 feuda *nominati* contractus *consen-*
suales sint, siue *innominati*: illos enim
specialia nomina sustinere; hos autem
sustinere mutuas praestatio-
nes, *euadenda pura*: utrumque fieri
sub uinculo iuris ciuilis. Maximè
8 tamen discriminis momentum se
in eo prodit, quod Romana iura ut
in quibusque aliis innominatis
contractibus sic etiam in eo, quem
per

Causa utili-
tasque dispu-
tationis,
feudum esse
contractum

etumque b)
nominatum.

to (x): si tamen hanc causam uel in ipso Latio respon-
de-

per do ut facias significamus, actionem supra proditam cum demum permiserint: si iam aliquid gestum fuerit, id est, uel beneficium dederit dominus uel fidelitatem iurauerit uel assallus. Quid? quod magis est, licet alteruter conventionem adimpleuerit, id est, uel assallus iurauerit fidelitatem; dominus uero nondum ei tradiderit beneficium: poenitentiae tamen aut reuocationi adhuc locus
Non uero in-nominatum.
*l. 1. §. 4. ff. de rer. permutat. suffe-
 ritque irritum esse, quod promi-
 sisti, ob causam non secutam. Unde
 patet, innominatos contractus non
 obligare: nisi facti sint reales, inse-
 cuta rei traditione aut praestatione
 siue factio uel uerbales, stipulationis
 intercessu. Contra si feudum est
 contractus nominatus: tum eo mo-
 mento obligati sunt dominus &
 uassallus, quo inuicem de dando &
 faciendo consenserunt. Breuiter:
 si feudum est PACTVM, nullo tempore id
 obligat: si est contractus INNOMINA-
 TVS, obligat, ex quo uel stipulatum uel
 praestitum est id, quod conuentum:
 si uero NOMINATVS, consensus sufficit
 ad mutuam obligationem, utcumque
 is fuerit declaratus. Haec in gra-
 tiam dicentium repetita sunt ex
 iure Romano, ne forte existiment
 uerbis tantum hic ludi; rei ipsius,
 utcumque statueris, interesse pa-
 rum.
 an pacta
 nude obli-
 gent: affirm.*

(x) Ut meo etiam iudicio utar in
 re, tantopere inter Ictos controyer-
 sa; ita soleo sentire. Moribus Ger-
 maniae quaeuis pacta etiam similiter

1 obligant; modo conset de consensu pa-
 cificentium, nihilque refert, quomodo-
 cumque ille sit declaratus. Porro, An locus poe-
 2 contractus quoque innominati solo poenitentiae in
 consensu obligant, instar nominatio-
 3 rum; quamuis nulla neque datio in-
 tercesserit, neque factum. Quod gat,
 probo. Nam primo Germani ante Rationes i)
 contraxerunt; quam decreta acci-
 4 LL. Rom. perent iuris Romani. Cum itaque
 subsidariae,
 5 olim simplicia pacta eos obligarint,
 quod ratio uult l. 1. ff. de pactis, illis
 per leges Romanos derogatum non
 est: quia hae receptae sunt in sub-
 6 sidium, saluis patriae consuetudi-
 nibus. Deinde ut ratio legis, animi
 7 legis; sic etiam minus opinabile
 est, eo loco receptam legem esse a
 iustitiae antistitibus, ubi reueriun-
 tur, quae rationi eius uidentur esse
 8 aduersa. Ea certe Germanis elogia
 sunt, a candore, simplicitate, gra-
 uitateque dicendi repetita. CLYVE-
 RVS German. antiq. lib. 1. c. 10. & ipse
 TACITVS anal. 6. c. 4. & de mor.
 Germ. c. 24. ut consequens sit, illos
 lente de re aliqua conuenisse, stetitisse
 autem conuentis firmiter. Contra
 Itali faciles semper & uolubiles.
 Quare neutriquam Iurgior, quod pu-
 9 tant GVDELINVS iur. nouiss. lib. 3.
 c. 5. n. 10. & SCHILTERVS Diff. 8. ad
 ff. p. 205. quasi recentior demum aetas
 siue secula posteriora id correxerint
 10 Post insignem usum in iure parae. 3) aduersae
 nostris pa-
 mine habent: sed uulgi apud nos
 sermo hodieque; ein Wort / ein
 Mann. Illud etiam, halten ist
 baurisch / certum mihi iudicium est,
 con-

derem, pacta de feudo in classe collocarem contractuum

conuenta quacuis obligauisse moribus piilinis, quos tamen migrare postea inffituerunt homines peregrina iura docti ad circumueniendum plebem. Quid? quod hodie que autae indolis Germanus iniuria se adfectum iri existimauerit, si quis promissoris nudo uerbo stare nolle, sed formula eundem urgeret Romanae stipulationis. Addunt huic sententia robur diplomata medii aevi. Patet enim ex illis; scripsisse Germanos cum alios contractus tum feudales maxime, non quod litterae aut stipulario iuris demum uincula illis adderent, aut nuda pacta quodammodo uestirent: sed tantummodo posterum causa, ut apud hos quoque esset probandi ea remediū. Inde formulae: *cum memoria hominum labilis sit & facile eorum olim obliuio fieri possit, quae hodie placuerunt (non quae stipulatione aut solennibus litterarum perfecta demum sunt): ideo testamur praesentibus & futuris nos in hunc modum contraxisse.* In contractibus quoque innominatis, dandi uel faciendi, solus consensus sufficit, quin illi renocari possent. Nullibi enim reperimus, uel ad factum uel ad dationem pronocatum esse, ne alter contrahentium poeniteret aut resilliret. Quae enim *lob. SCHILTERVS Dissert. 8. ff. §. 7.* de testibus habet, qui antiquis Thuringiae moribus in contractu adhibiti sunt. illud pertinet ad probandum contractū, non uero ad *confessum* contractus firmitudinem, de qua hic

1 instituta quaestio. Accedit eandem doctorum patriae consensus; quorum, rationi ac moribus concinna auctoritas maioris mihi sit, quam numerus centum aliorum, qui Italici iuris uestigia coeco gressu sequuntur. Consentiunt autem nobis uir illustris, S. STRYKVS de *cautel. contract. Sect. 3. cap. 5. §. 5. cap. 6. §. 1.* & ante illum GROTIUS *introduc. iur. Belg. lib. 3. part. 1. §. pen. GYDELINVS lib. 3. iur. nouiss. c. 5. n. 9. cap. 7. n. 17. 20. ZYPAEVS Notit. Belg. iur. de contrah. stipul. L. 8. p. 105* CHRISTINAEVS uel. 2. decis. 92. RITTERSHVS. in *diff. iur. civil. lib. 3. c. 1. WESENBEC. in parat. ff. de pactis n. 9. KLOCKIUS consil. 123. n. 24. 25. BERLICHIVS dec. 96. fin. GROENWEGEN ad lib. 3. Instit. tit. 20. §. 19. p. 47. 48. ad lib. 2. C. tit. 3. leg. 13. p. 424. CARPZ. 2. 33. def. 20. HOPPIVS ad §. 21. I. de obligationibus p. 687. 7) iuriam*

2) *atque doctis.*

6) *canonicam*

7) *Canonice*

8) *Canonice*

momentum illud esse, existimo, quod pactis nudis forenses quoque obligationem statuisse uidetur ius canonicum *cap. 1. X. de pact.* Atqui hoc ante uuluit in Germania, quam ciuile Romanum agnosceretur: illo neque hodie in ciuilibus causis sublato inter protestantes. Vid. programma *Don Verbesserung des Kirchenrechtes §. 8. p. 13.* Summatim mihi quidem index Germanus, cuius pace ludere conueniens licet ad anticyras deportandus aut, quae patriae supplicia in maleficos, *xxviii. 62* plectendus esse uidetur, usque for:

*) *Et moribus uulgi.*

*) *diplomatibus*

ctuum nominatorum (y); quamuis illa, quae ita sentien-

toribus peregrini instituti relictis, ad frugem Germanae fidei redierit.

Pañada feudo num contractus nominati?

Negati

(y) Qui autem contractus feudalis dici queat NOMINATIVVS, breuiter etiam nunc exponemus, idque gratia Italorum. Innominatis accensent feuda *BALDVS* in rubr. *Col. de permut.* quoniam primo omnes contractus consuetudine ac usu, non lege stabiliti exulent a nominatis; deinde emphyteusis contractus sit, feudo maxime uicinus, qui tamen & ipse stee loco innominatorum.

Affirmatiu
1) auctoritate doctor.

Hinc concludit, in conuentione feudali poenitentiae locum esse, quam diu non intercesserit *datio* aut *factum*. Verum enim uero communissimam opinio est eorum, qui feuda habent in contractibus *nominatis*, in quo numero sunt *BARTHOLVS ad l. 7. ff. de pactis*; ipse *BALDVS*, in loco alio sibi ipsi aduersus ad *l. 6. ff. de pact.* & in cap. 7. X. de *constit.* *IMOLA* ad capitulum idem, *ANGELVS* ad *l. 6. ff. de pact.* *SOCINVS* part. 2. *conf. 160.* *IASOVS* in *usuf. feudor.* n. 34. & n. 6. ff. de *pact.* *CVRTIVS* in *tract. feud.* part. 1. *feud. quest. 9. an feudum sit contractus nominatus* ex *instituto*. Ut uero nostrum non est ab auctoritate aliorum pendere: ita rationes, quare hic cum minori parte

2) a proprio nomine.

faciamus, explicabimus. Principio doctorum quidem testatissima uox est, contractus *innominatos*: certo nomine destitui; sed exprimi tantum per formulas *do, des; facio, facias*: qui casus adseribi debeat linguarum omnium paupertati, quo-

1) nam natura plures produxerit res, quam ars uocabula *l. 3. ff. de praescript. uerbis actionib.* Quod si uerum est, feudalem contractum & in Romana p. 37. *litt. m.* & in Germanica p. 20. *litt. g. p. 45. litt. b.* aliisque linguis p. 20. *litt. 3. p. 47. litt. d.* sigillatim habes denominatum. Verum 2) malle ego, qui doctoribus *innominatis* uel non *privilegiatos*. Non quod uerba captem aut ueneres sermone latinum: uerum ut nomen rei concinnum sit neque tironibus imponat, nominis tantum defectu, contractus innominatos minus obligauisse. Quae opinio uel hominum ineptorum est uel illorum, qui ineptiarum accusant prudentes Romanorum, non absque maxima iniuria. Scilicet Romani in omnibus contractuum obligationibus uel rem exegerunt uel *formulam* sermone aut litteris definitam. Solum *consensum* nulli libi attenderunt fora Romana; non quidem ut tollerent obligationem, quam cuiusque semper pudori reliquerunt; uerum ut forenses tantummodo lites minuerent. Facile autem deprehenderunt iudices, negotiorum in republica non ignari fore, ut maxima impedimenta sentirent. hoc rerum statu, commercia ciuium ac peregrinorum; si quidem mercatores, de reliquis simile iudicium, in una quandoque hora uicies & tricies formulam stipulationis orare oporteret in tabernis, idque etiam in rebus uilissimis, imo, et si quoque uolubi-

tientibus obiici queunt, pauci uiderint tradiderint-
que doctores, quod nos confecimus summam (z).

§. V. Abstrusior est & summe litigiosa in eodem hoc
genere disputatio: utrum feudales contractus *bonae* **CONTRA-**
fidei **CTVS de**
C *feudo*

lubiles Itolorum linguae formulas
facile deperperauissent, remedium
tamen deinde difficillimum rursus
fore probandi, stipulationem inter-
uenisse; eam tamen membranae
futuram, si res nauci litteris daren-
tur; aut fidem de fore, si illa uerbo
non esset, sed manibus tantum-
modo: his ergo atque aliis forte
causis permoti sunt legislatores, ut
quotidianis hisce contractibus hoc
non solum priuilegium darent, quo
consensu nudo perficerentur; sed
etiam singularem actionis formu-
lam acciperent & leges singulares,
in contractibus hisce obseruandas.
Consequens itaque est, causam ex nu-
do consensu priuilegiatorum con-
tractuum fuisse frequentiam; instar
autem notae eorundem habendam
esse in legibus definitas *rationes alicui-*
onesq. Quid ergo dicendum de con-
tractu feudorum. Olim feuda *ra-*
riora fuerunt p. 3. litt. c. p. 77. litt. g.
uix quatuor aut quinque per uni-
uersum principatum: deinde nullo
etiam iure certo aut lege eadem
olim definita fuere; sed pactitia fe-
de conuentione sublitere p. 11. litt. p.
Atque in hoc statu si feuda relicta fu-
issent, nullus dubitarem, quin illa in-
ter innominatos contractus refer-
rem; id quod forte occasionem de-
dit, quare feuda litteras olim quo-
que clientelares exegerint, esse
schendriess / ut apud Italos ceu litte-

Sententia
singularis.

1 rales contractus sustinerentur. Imo
principes hodieque in munerum ad-
signatione ante obligatos se non esse
existimant, quam candidatum epi-
stola instruxerint, *bijer seine be-*
staltung bekommen: eadem iudicia
2 quondam habuerunt feuda p. 20.
litt. g. n. s. Verum enim uero ex quo
feudorum fere quotidiana commer-
cia p. 4. n. s. p. 77. litt. g. & iura singu-
3 laria, tot uoluminibus definita, su-
per sunt: merito cum illis facio,
qui feudales contractus hodie in
Italiae oris accensent *nominatis*.
Ceterum cum moribus nostris feu-
4 da plerumque *uenduntur* uel *do-*
nentur prorsus; frustra sunt hae li-
tes uel in ipsa Italia, quoniam iura
singularia tum obtinent, *emponi-*
bus aut *donationibus* adsignata.
5 Num uero olim feuda tantopere in
commercio fuerint, ut esse illa ho-
die uideamus; ea de re inferius se lo-
cus offerret *disquirendi*.

(z) Contra sentit *CVRTIVS* part. *Obiect. 1) feudi*
da reseruari
1. *quae* p. n. 2. 4. feudorum con- *posse.*
tractus innominatos esse, quia quo-
uis tempore uasallus feudo possit
nuntium mittere 2. F. 14. atque
adeo a conuentione resilire, quod
7 fiat in innominatis *l. s. ff. de con-*
dict. causa data p. 85. litt. u. n. 7.
Imo quod adde, in domini etiam
arbitrio quondam fuit, quo is uel-
let tempore, dimittere uasallum &
feudum reuocare *l. F. I. §. I. Resp.*
Pri.

num sint *fidei* sint; an *stricti iuris* (a). Qui *primum* statuunt, argumenti loco habent *primo* effectus b. t. contractuum, quorum uestigia se prodant in feudorum institutione.

Respondetur
eidem,

Primo a contractu innominato neutra pars abire potest, re semel utrinque praestita & perfecta; frustra itaque in hoc ipso idem cum feudo confertur. Deinde non hic quaeritur de indissolubilitate contractus, verum de causa indissolubilitatis. In innominatis discelere licet, quia ante *datationem* aut *factum* contractus non sunt obligatorii; secus in feudis, ubi tradere oportet dominum, quae semel promissit 1. F. 2. Contra autem *dissolui* quondam poterant feuda uoluntate unius, quia consultum non fuerat, fidelitatem expectare ab inuito, quemadmodum nemo colere tenetur inuitus societatem aut communionem l. 4. §. 1. ff. pro socio. Est tamen opus renuntiatione l. 6. §. 3. ff. cod. quemadmodum haec quoque uasallo incumbit, ut is petat, *dimitti* (*er darff nicht dauon lauffen, sondern mus seine dimission suchen*) instar officialis uel rerum administri. Summatim, innominati ipso iure *nulli* sunt, in feudalibus uero opus est, ut *rescindantur*. Taceo, quod multi casus sint, imo reipublicae etiam instituta uniuersim: ubi absque domini uoluntate nexu soluere se nequit uasallus, quemadmodum hoc inuito laxare eum non potest ille 1. F. 1 §. 1. Quae cum ita sint, feudalis contractus non pro *anomalo* habendus est, qui ad neutrum genus uel

1 nominatorum uel innominatorum
posset referri. Ad extremum illud
quoque feuda eximere uidetur e
classe *consensualium* contractuum, *re*
quod feuda traditionem uelint, *rea-*
nem *symboli-*
libus contractibus forte accensenda
cam.
2 ea propter, siue traditio illa uera sit
siue symbolica uel abuiua, cespiti-
tis, baculi, clauium, uirgae, festucae
3 2. F. 2. pr. Verum enim uero aliud
est feudum *ipsum*; aliud de feudi
constitutione nuda *consuetio*. Ad
firmitudinem uoluntas sufficit: in
illo autem traditione est opus, uera
uel symbolica, ut in dominii quo-
4 que translatione ciuili l. clauibus 740
ff. de contrah. emr. Sit ergo litigiosi
iuris exemplum; Ferdinandus pro-
misit Sigismundo feudum Brandorff;
ideoque gratias Ferdinando soluit
5 Sigismundus. Poenitet Ferdinan-
dum ante beneficium, quam idem tradi-
dit; quod serio exigit Sigismundus.
Quid iuris? Resp. Obligatus est Fer-
dinandus ad feudum tradendum, quia
6 feudalis contractus est *consensualis*.

(a) Historiae causa, quid alii sen-
tiant, principio recensebimus; po-
7 stea, quid nobis uideatur, ostensuri
Sunt, qui hanc quaestionem rident *stricti iuris*.
magis, quam respondent; idque di-
uerfi faciunt doctores ex causis di-
uerfis. Franc. HOTOMANNI'S lib.
5, obseru. 28. bonae fidei & stricti
iuris contractus ex formulis sic au-
diuisse praetoris: inde absontum
esse

tutis (b): tum feudi a fide sine causa factam notationem

C 2

esse, uel alterutrum de feudis affirmare, quae pares curiae iudices habeant, non praetores aut eorum formulas. *Casp. Henr. HORN cap. 12. feud. §. 2. p. 296.* iuri Romano discrimina haec propria esse putat, subtiliora, quam ut feudis queant tribui. Id quod eo facilius dari posse uidetur, quoniam *Petr. GUELLINVS lib. 3. iur. nonis p. 13. n. 26.* fidenter affirmat, germanicis populis omnia iudicia bonae fidei fuisse, a quo candore per iura Romana illi nequicquam fuerint dimoti. Quod exagitat ridetque *HYBERVS in praelect. ad Institut. lib. 4. tit. 6. §. 31.* Praeterit is tamen sententiae huius potissimum momentum, quod iure canonico omnes contractus b. f. sint, doctoribus BALDO & IASONE: illud vero secutos esse Germanos ante ius civile Romanum. *Dominicus ARYMAEVS disp. feud. 1. §. 30-32.* parum aut nihil existimat, referre, b. f. contractibus accenseas feuda, an uero stricti iuris. Hanc autem sententiam abortum esse illorum ingeniorum, quorum ea leuitas sit, ut academicorum more, iura etiam respondere uelint in utramque partem, quae tamen certo debeant talo niti, censet *Petr. Elias SCHROETER ad Seruum disp. 1. feud. §. 22. p. 41.* (b) Abeunt ergo hic doctorum responsa in duas partes, quarum una bonae fidei contractui feuda accenset; altera stricti iuri. Quibus primum uidetur, illi argumenta proferunt, quae sequuntur. Principio enim feuda EFFECTUS habere bonae fidei

1 | contractuum existimant, utpote a) 1) ab effectus
quod usurae debeantur, a tempore eius, intus
morac 2. F. 7. fin. non contestatae a) usurar,
demum litis, ut in stricti iuris, con-
tractibus, l. 24 ff. de positi & l. 32. §.
2. ff. de usuris in b. f. contractibus ex b) emtionis
2 | mora usurae debentur b) quod do-
minus ad feudi emtionem, licet e-
am non promiserit, teneatur 2. F. §.
pr. quod idem fiat in b. f. tantum iu-
3 | dicitis l. 11. §. 1. & 2. ff. de act. emi &
uenditi. non autem stricti iuris, nisi
forte stipulatione euictio claris uer-
bis sit promissa. Reponi ad haec
posset, privilegio & iuri scripto id
4 | feuda debere, non uero indoli feuda-
lium contractuum. Quae itaque
in uno cum b. f. iudiciis conueni-
ant; in aliis posse ab illis dissentire.
Neque enim certum inde indicem
esse, utrum in aliis quoque exemplis
5 | feuda aestimare possit ad b. f. iu-
dicatorum alios effectus; quales sint: c) fructuum
quod c) re emta aut b. f. contractu
agro acquisito fructus etiam acqui-
rantur l. 3. §. 1. ff. de act. emi, l. 13. §.
6 | 10. ff. eod. non autem si ager acqui-
situs fuerit per stipulationem, nisi
ita claris fuerit conuentum uerbis
l. 3. ff. §. 1. de act. emi. d) ex b. f. con-
tractu, emtione pnta, seruum tibi
7 | debet aut agrum Titius, quo autem
neutrum daret, seruum ueneno su-
stulit, agrum deuastrauit aut ei ser-
uitutem imposuit, contra ipso iure
nullus; quod negant tibi leges
8 | in iudicio str. iur. ubi actione doli
tantum uti potes, tibi que tribuas,
oportet, quare non cauisi de dolo ne
alter te falleret, stipulando l. 7. §. 1.
3 ff.

Rationes pro
CONTRACTU
B. F.

nem (c): post indolem beneficiorum, quae per indulgentiam principis bona fide conferantur (d): deinde

e) adiectior.
paucior.

f) aestimat.

g) iuram in
litam

b) tempore
cautionis

i) modo cau-
tionis.

Quo sine sum-
mate haec enu-
merata?

3. ff. de dolo malo l. 9. ff. eodeme) pacta in continenti adiecta b. f. contractibus actionem producant, non uero in stipulatione, mutuo, id est, stricti iuris contractibus l. 7. §. 5. ff. de pa-
ctis l. 1) in b. f. contr. si res deperdita uel deterior facta uenit aestimandam spectatur tempus, quanti res fuit usque ad sententiam: in stricti autem iuris usque ad litam contestatam l. 3. §. 2. ff. commodati g) in b. f. iudicis iuratur in litam ob dolum & contumaciam non resistentis l. 5. pro. ff. de in litam iur. uerum rarius & non nisi ex singulari causa in iudicio stricti iuris, h) In b. f. iud. quamuis nondum uenerit dies: tamen ad interponendam cautionem agi potest l. 41. ff. de iudicis: non ita in stricti iuris contr. nisi casibus singulariter exceptis, i) In b. f. contr. cauetur, ut potest, etiam iuratorie: in stricti iur. contr. sufficiens cautio requiritur, fideiusforis, quod tradunt doctores ex BARTOLO ad l. 11. de falsis. matr. Imo crediderim plura longe utriusque contractus differentiarum genera in legibus latere, a doctoribus nondum conducta. Haec autem sufficiant, partim ut discant iurium cultores, ad quid interfit, feuda ad unum uel alterum ex his contractibus referri: partim etiam, ut patroni b. f. contractus periculum faciant, utrum singula eius de feudo etiam queant affirmari. Nisi enim hoc; tantum abest, ut feuda ex una & altera causa

b. f. sint: quantum abest, mutui contractum b. f. in patria esse, ex quo R. I. 1600. s. fo uel nun 139 & R. I. 1654. anlangend 174. in mutuo quoque usurae ex mora debentur.

c) Alterum est, quare feuda existunt 2) quod sententur contractus b. f. quoniam da dicantur feuda a fide sint adpellata. Inclamat itaque OLDENDORPIUS in class. 5. action. 18. p. 565. Pueriliter mihi uixari uidentur, utrum contractus beneficiarius sit bonae fidei an stricti iuris. Quis enim contractus erit bonae fidei, si hunc non sinant esse talem. Aut quod huic est uicium, quia feudi omnis ratio uersetur in fide ac fidelitate PRAEPOS. in c. 1. n. 2. feud. cogn. Verum, quod primum attinet, eius etymologia ostensa est p. 25. litt. r. p. 62. litt. l.

3) In fidelitate uersentur, Quid? quod tyronibus iurisprudentiae Romanae ignotum esse, non possit, bonae fidei iudicia non fidem conueniant uelle inter partes, dominum scilicet & uasallum; uerum illam, quam iudex adesse uult, licet de illa partes neque egerint neque cogitauerint. Primum genus ut in omni contractu stricti etiam iuris l. 1. ff. de pact. l. 22. §. 1. ff. maritatis sic etiam in feudali exigitur: sed b. f. iudicia exigunt etiam alterum.

d) Parum quoque momenti illud habet, quod existimant; praeiudicia sunt principis seu beneficia principis esse largiopum. ris explicationis l. 3. ff. de constit. princip. supra p. 37. litt. n. propterea quoque bonae fidei. In transuersum

egit

de patriae mores, quibus stricti iuris iudicia prorsus
sint sublata (e): ad *extremum* farraginem ita sentien-
ti-

*Vnius sen-
sentiae qua-
dreplex cr-
tor, Zasii.*

primus,

alter,

egit brutum hoc fulmen Ictum ma-
ximum, *V. d. dr. ZASIVM part. 1. feud.*
n. 6. ut scriberet feudum cum sit benefi-
cius, videtur late & ex bona fide inter-
pretari. Et quamvis contrarium sen-
tiant: tamen in feudis a Romano prin-
cipe concessis verum est, ea esse bonae
fidei. Cum omnes contractus cum prin-
cipe ini sunt b. f. ut eleganter Baldus
ad pac. Constantiae. Frustra autem
est & primum & alterum. Illud qui-
dem, quod lex de beneficio accipi-
enda sit in sensu morali p. 24. litt. o.
ubi largitorem agit princeps, ut
liberalitatis & munificentiae laudem
ferat: non vero in clientelari signi-
ficatu, ubi operas militum conducere
vult, ratione habita providi &
exquisiti reipublicae procuratoris.
In altero autem decipitur Zasius
cum Baldo, non solum, quod prin-
ceps, quoties contrahit cum alio,
iure potius priuatorum utatur.
LASON ad l. 1. ff. de pact. MYNSIN-
GER Res. 23. n. 19. WESENBECIVS
feud. cap. 20. §. 8. & Conf. 42. n. 12.
sed etiam quaestores rationum prin-
cipis in crimen uocarent moribus
hodiernis praetorem, qui causam
hoc praetextu abiudicaret principi.
quod eum oporteat contrahere pro-
fusus. Leges quidem ipsas hic non
habemus neque tamen earum argu-
mentis hic opus est. Aut enim prin-
ceps iure priuatorum utitur; aut mi-
nus; si illud nullum inter causam eius
& hominis priuati discrimen; si au-

1 tem hoc, frustra est quaestio huius
argumenti, cum naturae iura nesci-
ant hanc contractuum differentiam.
In eo etiam Zasius partium
fluidit uel Germanici imperii igno-
rantiae accusari potest: quoniam
2 imperatoris tantum mentionem hic
fecit; cum principum Germaniae
eadem sit in beneficiorum largitio-
ne auctoritas indulgentiaeque. Ut
3 taceam, confundi bonae fidei contra-
ctus, cum interpretatione extensius,
quod in hac nota iam aduertimus
p. 92. litt. c. n. 6.

(e) Quod patriae moribus omnes patriis
4 contractus bonae fidei sint, ex diuer-
sis causis diuersi statuunt doctores.
Theologis durum esse uidetur; plus
5 fidei uni contractuum tribuere uel-
le, quam alteri, cum utrobique ad
summam fidem obligent officia,
6 quae foris christianis tulit iustissi-
mus iudex, Christus. Ita *Iob.*
VALERVS de differentiis fori & con-
scient. p. 145. n. 1. & p. 435. n. 1.
AMESIVS libr. V. cas. conscient. c.
42. §. 22. p. 374. eodem nomine lauda-
tur Iob. LMBERTVS in suo enchiridio,
uoc. essict. Equidem facile largior,
7 theologos non plene hic adsecutos
esse rationes iurisprudentiae Roma-
nae. Quid enim b. f. iudicium disse-
rat ab iudicio stricti iuris, ipsi Ictis
tantopere obscurum est, ut ueterani
8 etiam non dubitent magistros in
desideriis habere, a quibus in hoc
argumento instituerentur. Exem-
plum

tertius,

quartus.

theologicae,

tium doctorum (f): quorum omium tamen ratio-

plum *Iob. Fabri* habes apud *OLDENDORPIVM* de actionum differen-
tiis tom. 2. opp. p. 246. Qua propter fa-
 cile fuit *HVBERO* in praelect. ad *In-*
stit. lib. 4. tit. 6. §. 25. *Honr. Christoph.*
STRYKIO cap. 12. interesse contro-
 vers. aliisque, theologos sub censu-
 ram uocare, Veruntamen, qui bonae
 fidei contractuum privilegia, quae
 p. 91. lit. b. recensuimus, ad
 morum integritatem exegerit: is
 facile deprehendet, aliqua eius om-
 nino indolis esse, ut durissimum sit,
 fora Christianorum iudicum ead-
 em contractibus stricti iuris nega-
 ta uoluisse. Atque agnouerunt
 forte id ipsum iudices Christiani,
 quoniam plurima, quae olim *b. f.*
 tantum fuere: hodie etiam indul-
 gentur contractibus stricti iuris.
FROMANNVS ex instituto in *dissert.*
de actionib. b. f. & st. i. Neque hoc
 mirum, cum ipsi imperatores hanc
 duritatem legum quandoque emen-
 dauerint, ut licet olim compensatio-
 ni locus tantum esset in *b. f. contra-*
ctibus: post tamen eadem agnitae
 etiam fuerint in *contr. str. iur.* §. 329
Id. de actionib. & l. ult. C. de compens-
sat. Et sane in *emione*, si usurae ex
 mora debebantur, quoniam *contr.*
b. f. cur non idem in *mutuo* quo-
 que? quod olim non fiebat, quoniam
contr. erat *stricti iur.* Cum tamen
 ratio hic uel eadem uel certe maior
 esset, quam ibi: quoniam uenditori
 lucrum in iure largius conceditur,
 quam creditori nummorum, ut adeo
 damnum ex mora alter magis senti-

b) Ipse impe-
 vator. pl. con-
 tractib. st. i.
 dederint
 effectus b. f.

1 re uideatur, quam primus, der gemein-
 lich so viel auf die Waaren schlägt/
 daß er wohl eine zeitlang ohne schaden
 borgen kan. Ex qua etiam causa factū
 est, ut usurae exinde instricti iuris
 2 contractu non minus nunc debeantur
Rec. Depus. Spir. 1600. §. 139.
 So viel nun ic. & *Rec. Imp.* 1654.
 §. 174. anreißend/quod etiam supra
 est scriptum p. 92. lit. n. I. Verum si
 exceptio regulam firmat: eius gene-
 3 ris *Rec. Imp.* insigniter corrobora-
 rant, Germanicis etiam moribus
 discrimen haberi inter *b. f. & str. iur.*
 contractus. Ipsi etiam Icti reperi-
 untur, qui *b. f. & str. iur. contr.* nul-
 4 lum hodie superesse existimant di-
 scrimen. *CYDELINVS* lib. 3. iur. stricti iur.
 non. c. 13. n. 26. id non solum claris
 uerbis scribit; sed etiam, quae sentit,
 5 firmat rationibus. Quarum una
 est, quod Romani ea, quae in *b. f. con-*
tr. aequa esse, censuerint; in *str. iur.*
contr. non habuerint iniqua: sed
 6 tantum iudicibus dare tum nolue-
 rint, ut partibus id imponerent.
 Cum uero tanta apud nos seueritas
 iudiciorum angustiaeque non sit,
 ratione discriminis sublata: omne
 nunc inter utrosque contractus ces-
 7 sare, putat discrimen. Accedere,
 quod ius quoque canonicum eidem
 obuersetur. Verum repono ad
 8 1) quidem, quod causam discriminis
 huius aliam; atque aliam ad legent
 doctores, dubiumque sit, Romanos
 ad iudices hic tantum respexisse;
 magis forte credibile, in contractu-
 um diuersorum diuersa indole ean-
 dem